Deutscher Bundestag

12. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Dr. Klaus-Dieter Feige und der Gruppe

BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Umsetzung von EG-Richtlinien in nationales Recht

Wir fragen die Bundesregierung:

Bis wann sind die folgenden EG-Richtlinien in nationales Recht
umzusetzen, wie ist der Sachstand der Umsetzung der aufgefiihr-
ten EG-Richtlinien in deutsches Recht, und welche MaBnahmen
wurden seitens der EG-Kommission im Falle der nicht fristge-
maBen Umsetzung im einzelnen ergriffen?

Richtlinie-Nr.:

90/220/EWG

90/270/EWG
90/313/EWG
90/415/EWG
90/492/EWG
91/156/EWG
91/157/EWG
91/244/EWG
91/271/EWG
91/414/EWG

91/492/EWG
91/628/EWG
91/676/EWG
91/689/EWG
92/32/EWG
92/43/EWG

92/72/EWG
93/59/EWG

93/67/EWG

93/69/EWG

Kurzbezeichnung

Freisetzung gentechnisch veranderter
Organismen i
Schutz bei der Arbeit an Bildschirmgeraten
Umweltinformationen

Ableitung gefahrlicher Stoffe
Kennzeichnung gefahrlicher Stoffe

Abfalle

Batterien

Wildlebende Vogelarten

Kommunale Abwasser

Inverkehrbringen von Pflanzenschutz-
mitteln

Lebende Muscheln

Schutz vor Tieren beim Transport
Gewaésserverunreinigungen durch Nitrat
Gefédhrliche Abfalle

Einstufung, Verpackung und Kennzeich-
nung gefahrlicher Stoffe

Erhaltung der natiirlichen Lebensraume
sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen
Luftverschmutzung durch Ozon
Verunreinigung der Luft durch Emissionen
aus Kfz

Bewertung der Risiken fiir Mensch und Um-
welt in gemal RL 67/548/EWG notifizierten
Stoffen

Diingemittel

Drucksache 12/7645

19.05. 94



Drucksache 12/7645 Deutscher Bundestag — 12. Wahlperiode

Richtlinie-Nr.: Kurzbezeichnung

93/71/EWG Pflanzenschutzmittel

93/75/EWG Schiffe, die gefahrliche oder umweltschad-
liche Giiter befordern

93/76/EWG Begrenzung der Kohlendioxidemissionen
durch eine effizientere Energienutzung

93/86/EWG Batterien und Akkumulatoren

94/2/EWG Energieetikettierung

Bonn, den 16. Mai 1994

Dr. Klaus-Dieter Feige
Werner Schulz (Berlin) und Gruppe

Druck: Thenée Druck, 53113 Bonn, Telefon 91781-0
Vertrieb: Bundesanzeiger Verlagsgesellschaft mbH, Postfach 13 20, 53003 Bonn, Telefon (02 28) 3 82 08 40, Telefax (02 28) 3 82 08 44
ISSN 0722-8333



