

## **Kleine Anfrage**

**des Abgeordneten Dr. Klaus-Dieter Feige und der Gruppe  
BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN**

### **Umsetzung von EG-Richtlinien in nationales Recht**

Wir fragen die Bundesregierung:

Bis wann sind die folgenden EG-Richtlinien in nationales Recht umzusetzen, wie ist der Sachstand der Umsetzung der aufgeführten EG-Richtlinien in deutsches Recht, und welche Maßnahmen wurden seitens der EG-Kommission im Falle der nicht fristgemäßen Umsetzung im einzelnen ergriffen?

<i>Richtlinie-Nr.:</i>	<i>Kurzbezeichnung</i>
90/220/EWG	Freisetzung gentechnisch veränderter Organismen
90/270/EWG	Schutz bei der Arbeit an Bildschirmgeräten
90/313/EWG	Umweltinformationen
90/415/EWG	Ableitung gefährlicher Stoffe
90/492/EWG	Kennzeichnung gefährlicher Stoffe
91/156/EWG	Abfälle
91/157/EWG	Batterien
91/244/EWG	Wildlebende Vogelarten
91/271/EWG	Kommunale Abwässer
91/414/EWG	Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln
91/492/EWG	Lebende Muscheln
91/628/EWG	Schutz vor Tieren beim Transport
91/676/EWG	Gewässerverunreinigungen durch Nitrat
91/689/EWG	Gefährliche Abfälle
92/32/EWG	Einstufung, Verpackung und Kennzeichnung gefährlicher Stoffe
92/43/EWG	Erhaltung der natürlichen Lebensräume sowie der wildlebenden Tiere und Pflanzen
92/72/EWG	Luftverschmutzung durch Ozon
93/59/EWG	Verunreinigung der Luft durch Emissionen aus Kfz
93/67/EWG	Bewertung der Risiken für Mensch und Umwelt in gemäß RL 67/548/EWG notifizierten Stoffen
93/69/EWG	Düngemittel

<i>Richtlinie-Nr.:</i>	<i>Kurzbezeichnung</i>
93/71/EWG	Pflanzenschutzmittel
93/75/EWG	Schiffe, die gefährliche oder umweltschädliche Güter befördern
93/76/EWG	Begrenzung der Kohlendioxidemissionen durch eine effizientere Energienutzung
93/86/EWG	Batterien und Akkumulatoren
94/2/EWG	Energieetikettierung

Bonn, den 16. Mai 1994

**Dr. Klaus-Dieter Feige  
Werner Schulz (Berlin) und Gruppe**